
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

PORTARIA Nº 529/2024, De 07 De Maio De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/312928.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Viagem Ao Mu-
nicípio De Abaetetuba Para O Evento Regional De Integração De Elaboração 
Do Planejamento Estratégico De Longo Prazo Do Estado Do Pará, Nos Dias 
15 Á 18/05/2024.
  Ligia Do Carmo De Souza Garcia, Cpf: 06.937.132-91, Cargo: Assessora 
Técnica Da Qualidade E Planejamento, Matrícula: 7000219/1, 3,5 Diárias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 07 De Maio De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1070249

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Data da assinatura: 03/05/2024
Objeto: Readequação de objeto do Contrato n° 355/2022, com fulcro no 
art. 58, inciso I, da Lei n° 8.666/93, para inclusão de fornecimento mensal 
de saco plástico hamper.
Do valor: A readequação acarretará a inserção do valor de R$639.000,00 
(seiscentos e trinta e nove mil reais) no valor global do contrato, que passa 
para o valor global anual de R$6.059.200,00 (seis milhões, cinquenta e 
nove mil e duzentos reais)
Vigência: 29/11/2023 a 29/11/2024
Contratado: UIRAPURU LAVANDERIA HOSPITALAR E HOTELARIA LTDA
Endereço: Rodovia BR-316, 2170 A, Santa Rosa, Benevides/PA
CEP: 68795-000
Telefone: (91) 3207-2701 / (91) 99112-1921
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1070012
..

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 050/2024, Cametá, 02/05/2024
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 3.792 de 22 de março de 2024.
NOME: VALDINEI VULCÃO NUNES
MATRÍCULA: 54193891-1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO/ACI
OBJETIVO: Realizar visita técnica na CGE-Controladoria Geral do Estado, 
PGE-Procuradoria Geral do Estado e NCI-Núcleo de Controle Interno SES-
PA/Nível Central, para tratar sobre despachos/pareceres relacionados as 
aquisições de bens e serviços nos termos da Lei 14.133/21.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 06 à 10/05/2024
Nº DE DÍARIAS: 4,5 (quatro e meia) diárias
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 1.389,78 (Um Mil Trezentos e Oitenta e Nove 
Reais e Setenta e Oito Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC
PORTARIA: 051/2024, Cametá, 03/05/2024
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 3.792 de 22 de março de 2024.
NOME: ROSIVAGNO MARQUES DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 57205482-1
CARGO/FUNÇÃO: MAQUEIRO
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes do HENAB-Abaetetuba para o 
Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 03 à 04/05/2024
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (uma e meia) diárias
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 463,26 (Quatrocentos e Sessenta e Três Reais e 
Vinte e seis Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC

PORTARIA: 052/2024, Cametá, 06/05/2024
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 3.792 de 22 de março de 2024.
NOME: MARIA DE FÁTIMA MIRANDA BATISTA
MATRÍCULA: 5520860-2
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/EXECUÇÃO FINANCEIRA
NOME: DÊNIS VALENTE PRESTES
MATRÍCULA: 57231089-2
CARGO/FUNÇÃO: ENFERMEIRO
NOME: GRACILEIDE MAIA CORRÊA
MATRÍCULA: 5922746-2
CARGO/FUNÇÃO: ENFERMEIRA
OBJETIVO: Participar da I Oficina de Monitoramento do Programa SAÚDE, 
no dia 08.05.24 das 09 às 12h no Auditório da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública (SESPA), sito a Tv. Lomas Valentinas, 2190 – 2º andar.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 07 à 08/05/2024
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (uma e meia) diárias
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 463,26 (Quatrocentos e Sessenta e Três Reais e 
Vinte e seis Centavos) para cada servidor
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 1069866

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 034 DE 03 DE MAIO DE 2024
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.19 94;
Em conformidade com o Processo Eletrônico nº 2024/2096077;
Resolve:
EXCLUIR da PORTARIA nº 31 de 25/04/2019, publicada no DOE nº 33.863 
de 30/04/2019, onde consta a indicação do servidor RODRIGO NASSAR 
CRUZ, Id. Funcional nº 51855836/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil, onde foi concedido Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 50% sobre o salário base do servidor, 
a contar de 02/05/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 03 de maio de 2024
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 1070214

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 60/2023
PROCESSO Nº. 2023/366837   ANEXO N°. 2024/99899
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela empresa Contratada, Ma-
nifestação da DIRTEC, Manifestação da CONJUR, autorização do Exmo. Sr. 
Secretário de Estado de Transportes, com fundamento no Art. 65, I, alínea 
“a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93.
VALOR INICIAL: R$ 19.196.332,64 (dezenove milhões, cento e noventa 
e seis mil, trezentos e trinta e dois reais e sessenta e quatro centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 4.793.458,21 (quatro milhões, setecentos e noventa 
e três mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte e um centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 153.888,89 (cento e cinquenta e três mil, oitocen-
tos e oitenta e oito reais e oitenta e nove centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 4.639.569,32 (quatro milhões, seiscentos e 
trinta e nove mil, quinhentos e sessenta e nove reais e trinta e dois cen-
tavos).
VALOR FINAL: R$ 23.835.901,96 (vinte e três milhões, oitocentos e trinta 
e cinco mil, novecentos e um reais e noventa e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7429; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Re-
curso: 01754000030; Origem do Recurso: OPERAÇÃO DE CRÉDITO.
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2024.
CONTRATADA: CONSTRUTORA CAPITÓLIO LTDA.
CNPJ: 02.040.698/0001-02.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA.

Protocolo: 1070193


